Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro

PORTARIA FFP Nº 10/2026, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

DIVULGA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA DE CONCURSO PÚBLICO

A DIREÇÃO DA FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e, conforme homologado pelo
Conselho Departamental, reunido ordinariamente no dia 10 de dezembro de 2025,

RESOLVE:
DESIGNAR os seguintes integrantes da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos
destinado ao provimento de 1 (uma) vaga de Professor Adjunto, com carga horária semanal de
40 (quarenta) horas, na área de Sociologia da Educação (Processo SEI-260006/054966/2025 / PROSSIM
nº 2025.469), sob a presidência da primeira:

Membros Titulares
Prof.ª Dr.ª ESTELA SCHEINVAR – UERJ [Presidente]
ID Lattes 6463598919201108

Prof.ª Dr.ª MÔNICA DIAS PEREGRINO FERREIRA  – UNIRIO
ID Lattes 0220219029048296

Prof.ª Dr.ª ANA PAULA SOARES CARVALHO – UFF
ID Lattes 9034171018868255

Membros Suplentes
Prof.ª Dr.ª PÂMELA SUÉLLI DA MOTTA ESTEVES – UERJ
ID Lattes 4300683473472083

Prof.ª Dr.ª MARIA LIGIA DE OLIVEIRA BARBOSA – UFRJ
ID Lattes 5436482713562659

Prof. Dr. LEANDRO MACHADO DOS SANTOS – UFRRJ
ID Lattes 0497053384481769

Faculdade de Formação de Professores – FFP
concursos.ffp@uerj.br

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Christina Breia, Vice-diretor(a), em 23/01/2026, às
11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Portaria - NI 10 Designa Comissão Examinadora de Concurso Público (123269791)         SEI SEI-260006/002786/2026 / pg. 1

https://prossim.uerj.br/carregar_selecao/1563
http://lattes.cnpq.br/6463598919201108
http://lattes.cnpq.br/0220219029048296
http://lattes.cnpq.br/9034171018868255
http://lattes.cnpq.br/4300683473472083
http://lattes.cnpq.br/5436482713562659
http://lattes.cnpq.br/0497053384481769
http://www.ffp.uerj.br/
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 123269791 e
o código CRC 76D5970F.

Referência: Processo nº SEI-260006/002786/2026 SEI nº 123269791

Portaria - NI 10 Designa Comissão Examinadora de Concurso Público (123269791)         SEI SEI-260006/002786/2026 / pg. 2

http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Portaria - NI 10 Designa Comissão Examinadora de Concurso Público (123269791)